*

Az 1222. évi Aranybulla a 12. és 13. század fordulóján korszerűvé váló európai szellemi-politikai áramlat jellegzetes képviselője. A II. András és ellenzéke kompromisszumaként megszületett szabadságlevél a műfaj első darabjainak egyike. Különösen figyelemreméltó az uralkodóval szembeni ellenállási jog szabályozásának korai felbukkanása, hiszen a Magna Carta után ez a második szabadságlevél, amely tartalmaz efféle rendelkezést. Bár az Aranybulla 31. cikkelyének kidolgozottsága jelentősen elmarad a Magna Carta 61. pontjától, mégis mindkét esetben a kereteket nyelő ellenállási

század elejétől kánonjogi szövegekben is megjelenik. Uo. 357. A kánonjog és a hűbéri jog közötti kölcsönhatás egy másik érdekes példája olvasható Huguccionál (†1210), aki azt a tételt, hogy az eretnek pápa letehető, érvként használja fel a zarnoki világi uralkodóval szembeni világi ellenállás jogossága mellett. *Brian Tierney: Pope and Council: Some New Decretist Texts. Medieval Studies* 19 (1957) 199.

¹⁰⁹ *Haraszi Szabó Péter – Kelényi Borbála: Magyarországi diákok francia, angol, itáliai és német egyetemeken a középkorban, 1100–1526. Bp., 2019, 188.*

¹¹⁰ „Sancimus, ut nemo miles sine cognita culpa beneficium suum amittat, si ex his culpis vel causis convictus non fuerit, quas milites usi sunt nominare, quando fidelitatem faciunt dominis suis, vel per laudamentum parium suorum, vel si dominis suis deservire noluerint.” Karl Lehmann: *Langobardische Lehnrecht. Handschriften, Textentwicklung, ältester Text und Vulgattext nebst den capitularia extraordinaria. Göttingen 1896. 105. (Antiqua tit. 6. c. 10.); „Sancimus, ut nemo miles eiiciatur de possessione sui beneficii nisi convicta culpa, quae sit laudata per iudicium parium suorum, sicut supra diximus. Si autem miles dixerit, quod sui pares iniuste iudicassent, miles in possessione maneat per VI hebdomadas et ad nostram veniat praesentiam cum illis, qui laudamentum atque iudicium fecerunt, et ante nos diffiniemus.” Uo. 107. (Antiqua tit. 6. c. 12.)*

¹¹¹ *Domino guerram facienti alicui, si sciatur quod iuste aut cum dubitatur, vasallus ut eum adiuvet tenetur. Sed cum palam est, quod irrationabiliter eam facit, adiuvet eum ad eius defensionem; ad offendendum vero eum adiuvet, si vult. Sed si eum adiuvere noluerit, non tamen feudum perdet: Obertus et Gerardus. Alii vero sine distinctione dicunt semper debere eum adiuvere, sed Obertus et Gerardus eo utuntur argumento, quod quemadmodum dominum excommunicatum vel a lege bannitum, non est obligatus vasallus ad adiuvandam vel servitium eum praestandum, immo solutus est interim sacramento fidelitatis, nisi ab ecclesia vel a rege fuerit restitutus ita nec istum iniuste guerram alicui facientem.” Uo. 158. (Vulgata lib. 2. tit. 28.)*